Sed numquid quia Deus scit me cras peccaturum, idèd hodie non possum habere propositum efficax servandi mandata divina? Quis tam stolidus ut affirmet? Numquid quotidie experimur, homines mortales & fragiles non observare omnia mandata divina, & proch dolor sæpè sæpiùs peccare mortaliter, & relabi in peccata legitime confessâ, & per absolutionem sacramentalem remissâ? Num inde bene inferitur: ergo hujusmodi peccatores numquam habuerunt dolorem aut amorem efficacem, vel propositum efficax fugiendi omnia peccata? Profus inscius & rudis esse debet, qui hoc audeat asserere. Nam sine dolore aut amore efficaci nulla remittuntur peccata, etiam

294. Qui loquitur de charitate actuali & supernaturali.

nec non de voluntate operis petri sciendi.

295. Quis sit amor & dolor efficax? Hiquæus.

Possum hodie habere propositum efficax servandi mandata divina, etiam si sciam me cras peccaturum.

etiam

289. Obiectio solvitur. 290. Sufficit sola operatio...

etiam in ipso Sacramento. Quomodo ergo ex hoc quod Petrus postmodum negavit Christum, bene colligitur amorem præcedentem, quem habebat, quando dicebat: *Animam meam pro te ponam*, non fuisse efficacem?

296. Quid ergo ad D. Augustinum? Respondet, hic est sensus verborum Divi Augustini (salvo meliori iudicio) *Qui ergo vult facere Dei mandatum*, id est, absolute proponit de cætero non peccare, & non potest, id est, non facit, sed victus postmodum tentatione sive cupiditate, peccat, *iam quidem*, id est, pro tempore, quo vult facere, *habet voluntatem bonam*, quia peccatum subsequens, cuius de facto nullus est affectus, nequit inficere presentem voluntatem non peccandi, *sed adhuc parvam & invalidam*, id est, non satis intensam ad superandas omnes tentationes, & omnem difficultatem operis boni, omniaque retrahentia ab opere bono, & proinde facile amissibilem & corruptibilem per subsequens peccatum: *Potest autem*, id est, faciet Dei mandatum, etiam maxime arduum, *cum magnam habuerit & robustam*, id est, valde intensam, utpote quæ fortius unit potentiam Deo, & per consequens difficilius amittitur aut corrumpitur per tentationem aut cupiditatem subsequentem.

Hanc voluntatem magnam & robustam habuerunt Martyres, qui non tantum voluerunt mori pro Christo (ut alii multi Sancti) sed etiam re ipsa mortui fuerunt, actualem mortem præeligentes peccato. Istam autem Charitatem seu voluntatem Apostolus Petrus nondum habuit, quando timore Dominum ter negavit, malens utique peccare, quam mori; & tamen quamvis parva & imperfecta, non deerat quando dicebat Domino: *Animam meam pro te ponam*.

297. Sed numquid deerat, quando timore Dominum ter negavit? Plane; neque enim propositum efficacem, dolor efficacem, amor efficacem stare possunt: cum actuali peccato mortali; estò unum propositum efficacem possit esse magis intensum, quam aliud, ut supra admisimus; similiter unus dolor aut amor efficacem, magis intensus, quam alius.

Interim propositum efficacem quantumcumque parvum, ut etiam amorem aut dolorem efficacem quantumvis exiguum & minimam intentionis accidentalis, nemo dat, nisi ille, qui præparat voluntatem, & cooperando perficit, quod operando incipit. Quoniam ipse ut velimus operatur incipiens (per gratiam prævenientem) qui volentibus cooperatur (per gratiam efficacem) perficiens. *Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, & sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur, tamen sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valeamus.*

Ecce mens D. Augustini, quæ in nullo præjudicat nostræ doctrinæ, ut patet ex dictis. Non enim hodierna Contritio dicitur charita-

te perfecta, vel imperfecta, efficacem, vel non efficacem, quia impedit vel non impedit peccatum crastinum; sed quia procedit ex motivo dilectionis Dei propter se, vel alio inferiori, & pro tunc non compatitur vel compatitur secum affectum vel saltem unius peccati mortalis; quod autem ad illam incompatibilitatem requiratur aliqua intensio, ne leviter quidem hic vel alibi indicat D. Augustinus.

Dices; secundum D. Augustinum Enarr. in Epistolam ad Galatas: *Quod amplius nos delectat, secundum id operemur necesse est*: ergo nisi amplius delectet bonitas divina, quam peccatum, non erit amor efficacem, sed simplex tantum complacentia conjuncta cum affectu peccati; ergo requiritur major intensio in actu dilectionis, quam in cupiditate peccati; ergo requiritur aliqua intensio ut dilectio, & per consequens Contritio procedens ex motivo dilectionis, sit efficacem.

Respondet ut supra: requiritur aliqua intensio entitativa & objectiva, concedo totum; aliqua intensio accidentalis & gradualis, neg. Conseq. nam tunc amplius nos delectat bonitas divina, quam peccatum, quando parati sumus potius quilibet facere vel omittere, quam peccare.

Sensus igitur verborum D. Augustini sit ille: *Quod amplius nos delectat*, id est, quod supra aliud appetitivè diligimus, utique per electionem & deliberatum actum voluntatis, ipsi præ alio adhaerendo, *secundum id exterius operemur necesse est*, ut v. g. (pergit D. Augustinus) *occurrit sermo specioso feminae, & movet ad delectationem fornicationis, sed si plus delectat pulchritudo illa intima & sincera speciei & sicutis per gratiam, quæ est in fide Christi, id est, si non obtante illa motione seu tentatione, absolute eligo & deliberatè volo honestatem castitatis, secundum hanc vivimus, & secundum hanc operamur*, exterius nos continendo à peccato fornicationis, quod, ut patet, non est contra nostram sententiam, sed maxime illi conforme. Et similiter intelligi possunt alia loca D. Augustini: quæ Hiquæus supra n. 104, 105, & 106. pro se adducit.

Ut etiam forma præcepti charitatis, vedelicet illa verba: *Ex toto corde*, & similia, ex quibus sic argumentatur prædictus Auctor n. 107. Illa verba denotant materiam præcepti quantum ad modum dilectionis, & etiam detestationis, ut patet ex tanta exaggeratione; deinde ex præcepto diligendi proximum sicut teipsum, non verò super omnia, neque ex toto corde, sicut debet diligere Deus. Sed nequit referri præceptum quoad modum actus & conatus, ad solam speciem actus; ergo ad aliquam ejus qualitatem. Minor patet, quia species actus habetur ex illis verbis: *Diliget Dominum Deum tuum*; ergo reliqua superfluerent, nisi determinarent aliquam circumstantiam,

296. Respondetur ad D. August. & mens ejus explicatur.

Martyres habuerunt magnam & robustam voluntatem.

quam non habuit Petrus, quando Dominum negavit;

297. immo nec tunc parvam habuit, quam antea habuerat.

Propositum efficacem quantumcumque parvum non datur, nisi à Deo.

Contritio non dicitur charitate perfecta

298. Obiectum est S. Aug.

Responsio

299. Epistolam tur rebus S. August.

300. Quomodo intelligenda illa verba? Ex toto corde &c.

301. Appetitio est ipsa libere extra affectus, quæ est motus animi generalis objectum.

302. Adhibito hinc non in hinc.

tiam, & modum diligendi, qui nequit esse species actus ex motivo & objecto, hoc est, perfectio specifica ex objecto &c.

Respondet, modum diligendi super omnia esse speciem actus, sive tribuere specificam perfectionem actui charitatis, quæ nullatenus invenitur in simplici complacentia ejusdem bonitatis divinæ, ut supra latius deduximus. Illam autem perfectionem voca, si placet, & non errabis, appretiationem.

Et si velis scire cum Hiquæo, in quo fundetur ista appretiatio, & ad quam circumstantiam reduci possit, vel qualem differentiam addat, liquidò constat ex dictis, esse ipsam substantiam specificam actus, ortam ex modo attingendi objectum; ut, quoniam bonitas divina infinitè superat, & essentialiter excedit omnem bonitatem creatam, actus ille bonitatem divinam quæ talem attingat. Ratio naturalis (inquit Scotus 3, dist. 27, q. 1. n. 13.) ostendit naturæ intellectualis esse aliquid summè diligendum: quia in omnibus actibus & objectis essentialiter ordinatis, est aliquid supremum, & ita aliqua dilectio suprema, & ita supremum obiectum sic diligibile: ratio autem naturalis non ostendit aliud à bono infinito esse summè diligendum &c.

Et verò supremum obiectum existimas, quia supremum est accidentaliter, & non essentialiter seu entitativè? In omnibus actibus (inquit Scotus) & obiectis essentialiter ordinatis, est aliquid supremum, quò dubitare potest, an supremum essentialiter? Et ita aliqua dilectio suprema, non tantum accidentaliter, sive secundum intentionem gradualem; sed maximè essentialiter & entitativè, ut obiectum ejus est maximè essentialiter & entitativè supremum, ut patet in bonitate divinæ, quæ essentialissimè, ut ita loquar, superat omne creatum obiectum diligibile, ac proinde dilectio ejus quæ talis, essentialissimè excedit omnem dilectionem obiecti creati; immo & simplicem complacentiam obiecti increati, quæ non attingit illud obiectum quæ tale est, id est, non attingit bonitatem divinam seu Deum propter se super omnia, sicuti verè attingibilis est, & necessariò attingitur per quemcumque actum charitatis supernaturalem, etiam maximè remissum gradualiter.

Hæc sit igitur finalis resolutio contra Hiquæum: Contritio charitate perfecta seu justificativa extra Sacramentum, specie distinguitur ab alio quocumque dolore non justificativo extra Sacramentum, & non tantum per majorem intentionem gradualem; adeoque nullam requirit determinatam intentionem, in tantum, ut etiam justificaret, etsi homo intensus gradualiter (quod possibile est) diligeret creaturam quàm Deum, vel intensus gradualiter doleret de amissione honorum temporalium, quàm de offensa Dei. Pro quo

Nota, intentionem amoris aliam esse sensitivam, aliam intellectivam seu rationalem; prior comitatur actum appetitus sensitivi, posterior actum voluntatis, prout voluntas est, prior assimilatur amori cum teneritudine, quomater diligit filium; posterior amori, quomater diligit filium, scilicet cum firmitate, utpote qui pro eo salvando magis se exponit periculo.

Deinde in voluntate alia est intentio amoris secundum portionem inferiorem, quæ participatur ab anima, prout conjuncta corpori; alia secundum portionem superiorem, quæ regulatur secundum regulas fidei, & hæc consistit in majori æstimatione hujus obiecti propter se voliti, quàm illius propter se voliti.

Licet ergo quilibet teneatur plùs diligere Deum, quàm patrem aut matrem, id est, majori intentione essentiali seu rationali, vel intellectuali, & secundum portionem superiorem; equidem non plùs, id est, magis intensivè secundum teneritudinem, & juxta portionem inferiorem voluntatis, sive secundum gradualem intentionem, sed videtur quòd illa ratione magis intensivè possimus amare nos ipsos, & parentes, quàm Deum.

Siquidem læpissimè experimur amorem magis intensum illo modo erga nos, vel parentes, quàm erga Deum; tametsi malleus omnia alia non esse, quàm Deum moraliter offendere; adeoque non obstante illà majori intentione graduali in actu amoris proprii vel parentum, magis æstimamus Deum propter se, quàm quodlibet aliud obiectum volitum propter se, & magis nos exponimus pro repugnando cuilibet opposito divinæ voluntati, secundum quod nobis constat, tam per rationem naturalem, quàm per fidem, opponi, quæ est major intentio essentialis seu entitativa in actu voluntatis secundum portionem superiorem.

Hæc si Deum magis intensè gradualiter deberemus diligere, quàm creaturam, homo semper foret plenus scrupulis; quandoquidem intentionem actus sui vix aut ne vix quidem possit cognoscere.

Quin sequeretur, quòd ille, qui solum dilexit Deum ut sex; numquam posset elicere amorem parentis ut septem, etiam quando non tenetur amare Deum (nam sic amaret creaturam plùs quàm Deum) quod patet esse absurdum; quoniam amor ille parentis ut septem, est actus honestus & virtutis, utpote habens honestum obiectum, ceterasque circumstantias requisitas ad esse virtutis; quippe per illum non pluris æstimatur creatura quàm Deus, ut constat ex dictis, ac proinde nullus hic intercedit nequidem virtualis contemptus Dei.

Appositè D. Augustinus Epist. 89. Cùm enim omnis qui renunciat huic sæculo, sine dubio

303. Alia est intentio amoris sensitiva, alia intellectiva.

Intellectiva alia secundum portionem inferiorem, alia secundum portionem superiorem.

304. Tenemur plùs diligere Deum, quàm patrem aut matrem secundum portionem superiorem.

secus secundum portionem inferiorem.

305. Inconveniens est quæ sequitur ex obligatione amandi Deum magis intensè gradualiter, quàm creaturam.

306. Quid sit renuncius

298. Objectio S. Ang.

301. Appretiatio est ipsa substantia specificam actus, ortam ex modo attingendi obiectum.

302. Ratio naturalis ostendit naturæ intellectualis esse aliquid summè diligendum.

299. Explicatur verba S. Augustini.

300. Quomodo intelligatur illa verba: Etsi homo intensus gradualiter diligeret creaturam quàm Deum.

301. Inconveniens est quæ sequitur ex obligatione amandi Deum magis intensè gradualiter, quàm creaturam.

306. Quid sit renuncius

plus dilige  
Christum quam  
divitias ex  
D. Aug.

Lac. 14. v.  
31

307.

Lac. 14. v.  
31

307.  
Plus diligit  
Christum  
quam divi-  
tias, qui  
paratus  
est relin-  
quere, si  
non possit  
habere, nisi  
dimisso  
Christo,

Intellectus  
per remif-  
sum actum  
scientia  
firmius  
inheret con-  
clusioni  
quam per  
intantum  
actum opi-  
nionis.

Intensio  
gradualis in  
actu fit ex

renunciet omnibus, que sunt eius, ut post Christi esse discipulus: ipse enim, cum de sumptibus ad turris adificium necessarius, & de bello adversus regem alterum preparando, similitudines promississet, admixit sic: Qui non renunciat omnibus que sunt ejus, non potest meus esse discipulus, profecto renunciat etiam divitiis suis, si quas habet: aut sic, ut eas omnino non diligens, totas distribuat indigentibus, & superfluis exoneretur sarcinis: aut sic, ut plus diligens Christum, spem ab eis transferat in ipsum, atque ita utatur illis, ut facile tribuens & communicans, thesaurizat in celo, paratusque sit quemadmodum parentes, & filios, & fratrem, & uxorem, hoc modo & istas relinquere si talis conditio proposita fuerit, ut nisi dimisso Christo, eas habere non possit.

Nam si aliter huic seculo renunciat, quando accedit ad fidei Sacramentum, facit quod de lapsis Beatus Cyprianus ingemuit dicens: Sæculo verbis solis renuntiantes & non factis; de hoc quippe dicitur, cum veniente tentatione, magis ista metuit amittere, quam Christum negare: Ecce homo qui cepit ædificare, & non potuit perficere. Ipse est etiam, qui cum adhuc longe esset adversarius eius, misit legatos quærens pacem, id est non dum affligente, sed adhuc imminente, ac minime tentatione, ut is non careat que plus diligit, at relinquendum Christum negandumque, consentit.

Adhuc dubitas, quoniam secundum mentem D. Augustini plus diligit Christum, quam divitias? Resolutio in promptu est; qui paratus est quemadmodum parentes, & filios, & fratres, & uxorem, hoc modo & istas relinquere, si talis conditio posita fuerit, ut nisi dimisso Christo, eas habere non possit: cum quo modo apertissime componitur major dilectio gradualis divitiarum, parentum, filiorum, fratrum, & uxoris; quia quamvis, ubi est major appetitio & intensio essentialis, etiam sit major intensio gradualis, quando causæ, quæ movent ad amorem aliquorum objectorum, sunt ejusdem rationis, & eodem modo applicatæ; secus tamen quando rationes amandi sunt diversæ, vel diversimodè applicatæ.

Fieri ergo potest, ut voluntas, propter rationem majoris momenti, firmius adhaereat alicui objecto, tamen minus intensè gradualiter, ex defectu conatus potentia. Patet à simili in actibus intellectus; nam per actum scientificum, ut superius diximus, licet remissum, firmius inhæret intellectus conclusioni, quam per intensissimum actum opinionis; similiter per actum fidei magis remissum firmius adhæret intellectus articulis fidei, quam per intensum actum scientiæ aut opinionis, idque propter diversam rationem motivam.

Enimverò intensio gradualis in actu fit ex vehementia objecti moventis, non ita ex dignitate aut perfectione. Cum itaque ob-

jectum sensibile suapte naturâ vehementius moveat voluntatem, quam objectum spirituale; voluntas namque sequitur cognitionem, cognitio autem pro hoc fita dependet à sensibus, quibus sensibilia sunt proximiora, hinc fit ut parentes, filii, fratres &c. aliquando vehementius moveant voluntatem, quam Deus.

Hinc sicuti non peccat contra fidem, qui intensiori actu scit Deum esse, quam credat Deum esse; sic nec etiam peccat contra charitatem, qui actu magis gradualiter intenso amat patrem aut matrem, quam Deum; dummodo Deum amet magis appetitivè sive magis intensè essentialiter.

Cæterùm D. Bonaventura supra sic ait: Quod si intelligatur de dolore sensualitatis, ad omnes per interemptionem solvendum est; sicut tantum est, quia sequitur experientiam & delectationem, & etiam complexionem, vel aliquid tale: ideo sensibilibus magis dolet quis de morte unigeniti, quam de peccatis, & tamen secundum Doctorem Seraphicum sufficienter ad remissionem peccatorum: ergo non peccat qui sensibilibus plus amat unigenitum, quam Deum.

Quæ cum ita sint, liquet profectò quòd neque ex Scriptura neque ex Conciliis, neque ex SS. Patribus, minus ex ratione evincitur necessitas alicujus determinatæ intensiois gradualis; ut proinde probabilissimum sit quancumque minimam Contritionem charitate perfectam statim & semper justificare, etiam extra necessitatem, & casum Martyrii, remittere, inquam, extra Sacramentum quancumque gravissima, & quasi infinita peccata mortalia. Sit itaque